Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus Guarulhos
DIRETORIA GERAL/CAMPUS GUARULHOS

COMUNICADO N.º 6/2026 - DRG/GRU/IFSP

Assunto: Resultado de Recurso Administrativo referente a Listagem Preliminar da 2a. Chamada e Convocação para
Matrícula da 2a. Chamada - Processo Seletivo para o curso de Pós-graduação Lato Sensu em Tecnologias Aplicadas
à Educação

O Diretor-Geral do Campus Guarulhos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP),
por meio da Comissão do Processo Seletivo para o Curso de Pós-graduação Lato Sensu de Especialização em
Tecnologias Aplicadas à Educação (Edital n.º 49/2025 - DRG/GRU/IFSP de 19 de novembro de 2025, retificado pelo
Edital n.º 51/2025 - DRG/GRU/IFSP de 27 de novembro de 2025), designada pela Portaria n.º 123/2025 -
DRG/GRU/IFSP de 30/10/2025, alterada pela Portaria n.º 149/2025 - DRG/GRU/IFSP de 16/12/2025,  torna público o
Recurso Administrativo referente a Listagem Preliminar da 2a. Chamada e a Convocação de Matrícula da 2a. chamada
:

Resultado do Recurso do Candidato - Fase Preliminar da 2a. Chamada de Matrícula, conforme Cronograma do item 9 -
Edital 49/2025

CPF Candidato Polo Área Resultado Justificativa

***.155.638-** GABRIEL SILVA ASSIS Araraquara Informática DEFERIDO

Com fundamento no item 7.4.1 do Edital 49/2025 que estabelece a
sequência prioritária de redistribuição de vagas entre filas PPQI e
PCD do mesmo Polo e Área, o candidato em fila de espera PCD, faz
jus a vaga remanescente referente a candidata CPF ***.219.046-**,
SOLANGE LOPES DE MIRANDA FERNANDES, lista PPIQ,
eliminada na 1a. Convocação, por não ter entregue a documentação
para matrícula. O candidato CPF ***.834.632-**,  FELIPE DA
SILVA VALENTE, ora classificado equivocadamente na listagem
preliminar da 2a. chamada, retorna a lista de espera na fila AC.

Retificação da Listagem dos Matriculados na 1a. Chamada (COMUNICADO 5/2026 -
DRG/GRU/IFSP)

O candidato CPF ***.681.018-**, PEDRO OTÁVIO ARCAHANCELO ORTIZ (Polo Araras - Robótica) foi eliminado por  não ter
apresentado a documentação no período da 1a. chamada para matrícula e o candidato CPF ***.757.534-**, EMERSON SOARES
DA SILVA (Polo Araras - Robótica) ora convocado, foi matriculado, apresentou a documentação no período de matrícula da 1a.
chamada para matrícula.

Convocação para Matrícula das Vagas Remanescentes

O período de matrícula é de 26 a 28/01/2026, o candidato  deverá enviar em um único e-mail exclusivamente para
cragru@ifsp.edu.br uma cópia em PDF dos documentos relacionados abaixo, devidamente preenchidos e assinados.
Documentos:
1. Uma foto 3x4 recente
2. Diploma da graduação
3. Histórico da graduação
4. Título de Eleitor
5. Certidão de quitação eleitoral, https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
6. Certidão de alistamento militar ou carteira de reservista ou ainda certificado de dispensa militar (apresentação
obrigatória para homens entre 18 e 45 anos)
7. Comprovante de residência atualizado
8. Documento de Identidade oficial com foto e número do CPF (RG)
9. Ficha de matrícula assinada – realizar o download neste link: https://drive.ifsp.edu.br/s/PXeGzDibMdMeu5p

Conforme item 10.2 do Edital n.º 49/2025, serão eliminados os candidatos nessa 2a. fase de matrículas que não
efetuarem dentro do prazo.

Listagem dos Candidatos Convocados por Ordem de Classificação para Matrícula da 2a. Chamada

POLO ÁREA CPF NOME FILA

ARARAQUARA

INFORMÁTICA ***.155.638-** GABRIEL SILVA ASSIS PCD

ROBÓTICA
***.311.137-** VICTOR HUGO MARTINS DE SOUZA AC

***.337.891-** REGINALDO LEAL AZEVEDO JUNIOR AC

ARARAS
EDUCAÇÃO

***.627.093-** JHULIANA MONTEIRO DE MATOS PPIQ

***.243.938-** ELIZÂNGELA CRISTINA BIANCO FERNANDES AC

***.821.453-** ANTONIO BRAZ DA SILVA FILHO AC

COMUNICADO  N.º 6/2026 - DRG/GRU/IFSP / pg. 1

	Documento assinado eletronicamente por: